
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

23 de Maio de 2024 - ANO VII - Edição N° 743 - Pág. 01 a 11

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A Nº 039/2024 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII, da 
Constituição Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, a Joana Darc Lima Arruda, servidora desta Casa Legislativa, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente de Cerimonial, admitida em 07/11/2012, referente ao período aquisitivo de 2022/2023 para o período de gozo de 
03/06/2024 a 02/07/2024, devendo voltar às suas atividades normais no dia 03/07/2024. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Sala 
da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 22 de maio de 2024. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho - Presidente 
 
P O R T A R I A Nº 040/2024 A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 90, da Lei nº 1.190/92, de 
23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais) R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos do Art. 7º, inciso XVII, da 
Constituição Federal, Art. 85, inciso II, da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 65, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais), férias regulamentares a que tem direito, a Jonnas Matheus Tabosa Golçalves, servidor desta Casa 
Legislativa, ocupante do cargo efetivo de Almoxarife, admitido em 29/12/2015, referente ao período aquisitivo de 2022/2023 para o período de gozo de 
03/06/2024 a 02/07/2024, devendo voltar às suas atividades normais no dia 03/07/2024. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Sala 
da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 22 de maio de 2024. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Karlinda Cídio Mendes Coelho - Presidente 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 266/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 
08 de maio de 2024 do servidor público efetivo CARLOS ANDRÉ MOURA ARRUDA, CPF nº 802.314.033-72, Digitador, lotado junto a Secretaria Municipal 
de Saúde. CONSIDERANDO o Parecer nº 214/2024 de 13 de maio de 2024 da Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE. RESOLVE I - CONCEDER 
ao servidor público efetivo CARLOS ANDRÉ MOURA ARRUDA, CPF nº 802.314.033-72, Digitador, lotado junto a Secretaria Municipal de Saúde, a 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA semanal de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, com a proporcional redução de sua remuneração. II - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 21 DE MAIO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
PORTARIA Nº 268/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com o Artigo 107 da Lei Municipal 1.190/92. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal Nº 021/2017, de 10 de maio de 2017, que suspende Licença Prêmio dos Servidores do Município, conforme 
seu Art. 1º; CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º que diz: “Em situação especial, caso fortuito e de força maior, deverá haver solicitação de autorização 
prévia ao Gabinete da Prefeita, devidamente justificado, ficando a autorização a critério do Chefe do poder Executivo Municipal”; CONSIDERANDO o 
Requerimento de autoria da servidora pública efetiva ANTONIA ELIANIA FREITAS HONORATO datado do dia 08 de abril de 2024. CONSIDERANDO 
o parecer Nº 238/2024 de 14 de maio de 2024 da Procuradoria Geral do Município de Canindé. RESOLVE: I – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE a servidora pública efetiva ANTONIA ELIANA FREITAS HONORATO, CPF nº 543.382.473-04, Auxiliar de Enfermagem, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, no período de 24 de maio de 2024 a 21 de agosto de 2024. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE MAIO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé (CE)  
 
PORTARIA Nº 269/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 
22 de março de 2024 do servidor público efetivo JOSE ELIAS XAVIER COELHO. CONSIDERANDO o Parecer nº 181/2024 de 01 de abril de 2024 da 
Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE. CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão Protocolo nº 070520242152 de 14 de maio de 2024 do 
Instituto de Previdência do Munícipe de Canindé (CE)-IPMC. RESOLVE I - CONCEDER A REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 40 (quarenta) horas 
para 20 (vinte) semanais, sem prejuízo da remuneração, ao servidor público efetivo JOSE ELIAS XAVIER COELHO, CPF nº 768.485.823-87, Motorista, 
lotado junto a Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 18/01/2024 a 15/07/2024. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE MAIO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 270/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 
21 de fevereiro de 2024 do servidor público efetivo FRANCISCO SOARES FEITOSA. CONSIDERANDO o Parecer nº 109/2024 de 26 de fevereiro de 2024 
da Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE. CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão Protocolo nº 070520242151 de 14 de maio de 2024 do 
Instituto de Previdência do Munícipe de Canindé (CE)-IPMC. RESOLVE I - CONCEDER A REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 40 (quarenta) horas 
para 20 (vinte) semanais, sem prejuízo da remuneração, ao servidor público efetivo FRANCISCO SOARES FEITOSA, CPF nº 768.485.823-87, Auxiliar de 
Laboratório, lotado junto a Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 20/02/2024 a 17/08/2024. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE MAIO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

— CONTROLADORIA  GERAL

Antonio  Wellington  Tavares  Ferreira
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PREFEITA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

João  Valmir  Portela  Leal  Junior

Edilson  Rodrigues  Ximenes

—  VICE-PREFEITO

Edivania  de  Sousa  Farias

José  Nilberto  Pereira  Nunes

Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO

Alexsandro  da  Costa  Justa 
—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

 

Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

 E  TURISMO 
—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Natanael  de  Sousa  Salviano

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Norma  Suely  Sousa  Alves

E  ESGOTO - SAAE

Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Marjorye  Priscila  Viana  Nascimento

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Luis  Victor  Cordeiro  Marinho  Cruz

 DO  MUNICÍPIO 

Xisto  Azevedo  Lima

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

E  PATRIMÔNIO 

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 - Nº 743



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 271/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 
25 de janeiro de 2024 da servidora pública efetiva SELMA MARIA SOUSA ARRUDA. CONSIDERANDO o Parecer nº 071/2024 de 26 de janeiro de 2024 
da Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE. CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão Protocolo nº 230220231675 de 13 de maio de 2024 do 
Instituto de Previdência do Munícipe de Canindé (CE)-IPMC. RESOLVE I - CONCEDER A REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 40 (quarenta) horas 
para 20 (vinte) semanais, sem prejuízo da remuneração, a servidora pública efetiva SELMA MARIA SOUSA ARRUDA, CPF nº 002.501.083-21, Professora, 
lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 29/02/2024 a 26/08/2024. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE MAIO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 272/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 
05 de fevereiro de 2024 da servidora pública efetiva RAIMUNDA NONATA MENDES PEREIRA. CONSIDERANDO o Parecer nº 083/2024 de 06 de 
fevereiro de 2024 da Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE. CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão Protocolo nº 060520242149 de 13 de 
maio de 2024 do Instituto de Previdência do Munícipe de Canindé (CE)-IPMC. RESOLVE I - CONCEDER A REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 40 
(quarenta) horas para 20 (vinte) semanais, sem prejuízo da remuneração, a servidora pública efetiva RAIMUNDA NONATA MENDES PEREIRA, CPF nº 
673.993.803-25, Professora, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 29/01/2024 a 26/07/2024. II - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE MAIO DE 2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 273/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 
12 de março de 2024 da servidora pública efetiva FRANCISCA AUBILEIDE SILVA BRAGA. CONSIDERANDO o Parecer nº 147/2024 de 14 de março de 
2024 da Procuradoria Geral do Município de Canindé/CE. CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão Protocolo nº 070520242150 de 13 de maio de 2024 
do Instituto de Previdência do Munícipe de Canindé (CE)-IPMC. RESOLVE I - CONCEDER A REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 40 (quarenta) horas 
para 20 (vinte) semanais, sem prejuízo da remuneração, a servidora pública efetiva FRANCISCA AUBILEIDE SILVA BRAGA, CPF nº 979.002.733-87, 
Professora, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 08/03/2024 a 03/09/2024. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE MAIO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé/CE 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

CONVOCATÓRIA Nº 53/2024 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscrita, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

CPF NOME DATA HORA 

***383.873** Antônia Onete Oliveira Ferreira 27/05/2024 08:30 
***306.233** Isabela Pereira Cabral 27/05/2024 09:00 
***570.113** Maria Neuziane Rodrigues Silva 27/05/2024 09:30 
***982.823** Maria Ozanir Gomes de Freitas 27/05/2024 10:00 
***153.283** Maria de Fátima Araújo 27/05/2024 10:15 
***788.593** Aila Maria Ribeiro Barroso 27/05/2024 10:30 
***838.353** Antônia Gerusa Barros 28/05/2024 08:30 
***199.023** Maria Valquilênia Oliveira Ribeiro 28/05/2024 08:45 
***014.143** Antônia Noelia Agostinho Bastos 28/05/2024 09:00 

    Canindé, 23 de Maio 2024. 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 

Presidente do IPMC  

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
166/2024 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO – SRA. ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO(A): WILDER CARLOS CASTRO GOMES, NA FUNÇÃO DE 
PSICOLOGO(A), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.318/2016 DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2024 
A 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
167/2024 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO – SRA. ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO(A): RAABE GABRIELLY ALMEIDA MARTINS, NA FUNÇÃO 
DE PSICOLOGO(A), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.318/2016 DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
02/05/2024 A 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
168/2024 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO – SRA. ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO(A) FRANCISCO ISMAEL BARROSO DUARTE, NA FUNÇÃO 
DE PSICOLOGO(A), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.318/2016 DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
02/05/2024 A 31/12/2024. 
 

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 - Nº 743



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
169/2024 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO – SRA. ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO(A) ELIOMARA MONTEIRO DA SILVA, NA FUNÇÃO DE 
PSICOLOGO(A), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.318/2016 DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2024 
A 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
170/2024 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO – SRA. ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO(A) DANIEL BERTOLAZZI UCHOA, NA FUNÇÃO DE 
PSICOLOGO(A), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.318/2016 DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2024 
A 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
171/2024 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO – SRA. ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO(A) ANTONIO MARCOS DUARTE ABREU, NA FUNÇÃO DE 
PSICOLOGO(A), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.318/2016 DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2024 
A 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
172/2024 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO – SRA. ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO(A) ANA KELLYANE DE SOUZA BRAGA, NA FUNÇÃO DE 
PSICOLOGO(A), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.318/2016 DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 02/05/2024 
A 31/12/2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
173/2024 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – CONTRATANTE: SERVIÇO – SRA. ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO(A) ANTONIO JEDERSON PEREIRA COSTA, NA FUNÇÃO 
DE PSICOLOGO(A), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.318/2016 DE 27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 
02/05/2024 A 31/12/2024. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2024-PE. O Município de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que a partir do dia 27 de maio de 2024 às 10h (horário de Brasília), através do site: 
www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os procedimentos de 
recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 10 de junho de 2024 as 10h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A partir 
das 10h (horário de Brasília) do dia 10 de junho de 2024 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 11h iniciará a formalização de lances e 
documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024-PE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
AUTOMOTOR, TIPO FURGÃO CONFORME CONVÊNIO N°. 024/CIDADE/2022 DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço eletrônico acima. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2024-CP. O 
Município de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que a partir do dia 24 de maio de 2024 às 10h (horário de Brasília), através do 
site: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os procedimentos de 
recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 11 de junho de 2024 as 08h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A partir 
das 08h (horário de Brasília) do dia 11 de junho de 2024 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 08h30min iniciará a formalização de 
lances e documentos de habilitação da licitação modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2024-CP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA (O&M - 
ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS, UTILIZADOS NOS PROCESSOS) NA ÁREA DE LICITAÇÕES PÚBLICAS, JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível 
no endereço eletrônico acima. Gleidyson Pereira Martins - Agente de Contratação do Município de Canindé-CE 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO N°. 20240404002 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
012/2023-TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA PRAÇA SÃO FRANCISCO (PRAÇA DA 
MELADA) LOCALIZADA NA AVENIDA SÃO FRANCISCO NO BAIRRO BELA VISTA E PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO 
CACHOEIRA DA PASTA, NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. LUIS VICTOR 
CORDEIRO MARINHO CRUZ, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 170.193,86 (CENTO E SETENTA MIL CENTO E NOVENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) VENCEDORA 
DO LOTE II. ATIVIDADE 15 451 0328 1.007 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS NA SEDE E DISTRITOS - 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE DE RECURSO: 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS.; CONTRATADO: FELIPE HENRIQUE SILVA - ME, REPRESENTADO PEL SR. FELIPE HENRIQUE SILVA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 04 DE ABRIL DE 2024. VIGÊNCIA DE PRAZO: 360 (TREZENTOS E SESSENTA DIAS). 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240102011 DERIVADO 
DO PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2023-PE-SRP; OBJETO CONTRATUAL: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS FUTURAS E EVENTUAIS 
RECARGAS DE ÁGUA MINERAL EM GARRAFÕES DE 20 LITROS, DESTINADAS AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANJ., ADMIN. E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DOS ITENS CONTRATADOS EM  
APROXIMADAMENTE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO), RESULTANDO NA ALTERAÇÃO CONTRATUAL NO VALOR DE R$ 942,90 
(NOVECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS); CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANJ., ADMIN. E 
FINANÇAS. CONTRATADO: PJ COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME; SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SORES/ PEDRO JERISON 
ANASTACIO DE PAULA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 02 DE MAIO DE 2024. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 - Nº 743



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

AVISO TERMO DE AJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005 /2024-CP. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DE CARNAUBA DOS 
BARROSOS NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; ADJUDICO O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR E HOMOLOGO O MESMO PARA 
QUE SURTA OS DEVIDOS EFEITOS LEGAIS E, EM FAVOR DA EMPRESA: FELIPE HENNRIQUE SILVA ME, POR TER APRESENTADO O PREÇO 
MAIS VANTAJOSO DENTRO AS PROPOSTAS CLASSIFICADAS NO VALOR DE R$ 171.376,70 (CENTO E SETENTA E UM MIL TREZENTOS E 
SETENTA E SIAS REAIS E SETENTA CENTAVOS),  – LUÍS VICTOR CORDEIRO MARINHO CRUZ  – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DE CANINDÉ/CE, CANINDÉ/CE, 20 DE MAIO DE 2024. 

AVISO DE LICITAÇÃO  
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 013/2024-DL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 013/2024-DL; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTINUA NO GERENCIAMENTO DE SISTEMA DE GESTÃO DO RPPS, CADPREV, 
GESCON, GERID, COMPREV,SIG-RPPS, PREV+, COM TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES A AUTARQUIA, DE INTERESSE DO INSTITUTO 
DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. Critério de julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL. Fundamentação legal: Decreto Municipal nº 
001/2024, de 09 de janeiro de 2024 e do artigo 75, inciso II da Lei Federal n.º 14.133/2021, alterado pelo Decreto Federal nº 11.871/23, e as exigências 
estabelecidas no Edital. Data e hora da abertura da sessão: 29/05/2024 às 08H00MIN. Período para envio de lances: 08H05MIN até 14H05MIN. Horário de 
Brasília/DF. Local da disputa: Plataforma do BLL COMPRAS (www.bllcompras.org.br). Mais informações: licitacaocaninde2023@gmail.com. ILANE 
KARISE BARBOSA CUNHA, PRESIDENTE DO IPMC. 

AVISO DE LICITAÇÃO  
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 014/2024-DL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 014/2024-DL; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE AUDITORIA OPERACIONAL INDEPENDENTE (AUDITORIA EXTERNA) DA 
FOLHA DE PAGAMENTO, IMPLEMENTAÇÃO, MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA ESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE BENFICÍCIOS DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. Critério de julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL. Fundamentação legal: Decreto 
Municipal nº 001/2024, de 09 de janeiro de 2024 e do artigo 75, inciso II da Lei Federal n.º 14.133/2021, alterado pelo Decreto Federal nº 11.871/23, e as 
exigências estabelecidas no Edital. Data e hora da abertura da sessão: 29/05/2024 às 09H00MIN. Período para envio de lances: 09H05MIN até 15H05MIN. 
Horário de Brasília/DF. Local da disputa: Plataforma do BLL COMPRAS (www.bllcompras.org.br). Mais informações: licitacaocaninde2023@gmail.com. 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, PRESIDENTE DO IPMC. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20240401014 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 001/2024. Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL DE INTERESSE DO INSTITUTO DA PREVIDÊNCIA – IPMC DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor 
global do Contrato: R$ 10.980,00 (Dez mil novecentos e oitenta reais). Dotações Orçamentárias – Atividade: 1401 09 272 0803 2.103 / Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 / 1500000000 Recursos não vinculados de impostos. Signatários: INSTITUTO DA PREVIDÊNCIA – IPMC DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, representada pela Sra. Ilane Karise Barbosa Cunha e do outro lado à empresa: NOVETTI LOCAÇÃO E SERVIÇOS PARA ESCRITORIO 
LTDA, representado pelo Sr. Otácilio Loiola de Aguiar. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2024. Data do Contrato: 01 de Abril de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20240408001 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20240118008. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
(GLP) COM (13 KG), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO SAAE. Valor 
global do Contrato: R$ 1.320,00 (Hum mil trezentos e vinte reais). Dotações Orçamentárias – 17.512.0611.2.107, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo, fonte de recurso 1500000000 e Subelemento: 3.3.90.30.04 – Gás Engarrafado. Signatários: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, 
representado pelo Sr. Xisto Azevedo Lima e do outro lado à empresa V DE PAULO MAGALHÃES FILHO COMÉRCIO DE GÁS LTDA - EPP, representado 
pelo Sr. PAULO VICTOR JUCÁ MAGALHÃES. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2024. Data do Contrato: 08 de Abril de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20240411001 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 004/2023. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REINSTALAÇÃO EM CENTRAIS DE AR CONDICIONADO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICIPIO DE CANINDÈ/CE. Valor global do Contrato: R$ 10.750,00 
(Dez mil setecentos e cinquenta reais). Dotações Orçamentárias – 0101 GABINETE DA PREFEITA / 04 122 0052 2.003 Manutenção e Funcionamento das 
Atividades Desenv. pelo Gabinete do Prefeito. / 3.3.90.39.00 Outos serviços de terceiros pessoa jurídica. / 1500000000 Recursos não vinculados de impostos. 
Signatários: GABINETE DA PREFEITA DO MUNICIPIO DE CANINDÈ/CE, representada pelo Sra. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES e do outro lado 
à empresa: FRANCISCO JEFFERSON DA SILVA DE MOURA , representado pelo Sr. FRANCISCO JEFFERSON DA SILVA DE MOURA . Vigência 
do Contrato: 31 de Dezembro de 2024. Data do Contrato: 11 de Abril de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20240412005 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007-2024-DL. CONTRATANTE: SEC. MUNC. DE PLANJ., ADMIN. E 
FINANÇAS CONTRATADA(O): V DE PAULO MAGALHAES FILHO COM DE GAS LTDA – EPP OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) EM VASILHAME DE P13 BOTIJÃO DE 13 KG PARA 
ATENDER A DEMANDA DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 2.903,10 (dois mil, 
novecentos e três reais e dez centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. da Secretaria 
Planejamento, Administração e Finanças , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor d e R$ 2.903,10 
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2024 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20240412001 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007-2024-DL. CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E 
TRANSITO-SMSP CONTRATADA(O): V DE PAULO MAGALHAES FILHO COM DE GAS LTDA – EPP OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) EM VASILHAME DE P13 BOTIJÃO DE 13 KG PARA 
ATENDER A DEMANDA DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 14.515,50 (quatorze 
mil, quinhentos e quinze reais e cinquenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Projeto 0701.154510501.1.023 Conservação e  
Revitalização de Vias Públ icas. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 14.515,50 VIGÊNCIA: 
12 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2024 

 
 
 

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 - Nº 743



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20240412002 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007-2024-DL. CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-
SEMAS CONTRATADA(O): V DE PAULO MAGALHAES FILHO COM DE GAS LTDA – EPP OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) EM VASILHAME DE P13 BOTIJÃO DE 13 KG PARA 
ATENDER A DEMANDA DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 9.677,00 (nove mil, 
seiscentos e setenta e sete reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1101.081220052.2.047 Manut.das Atividades  Administrativas da 
Secretaria de Ação Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 5.806,20, Exercício 2024 
Atividade 1102.082440137.2.060 Manutenção dos Serv. de Protecao Social Basica PAIF/CRAS,SCFV e Equip. Volante , Classificação  econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 3.483,72, Exercício 2024 Atividade 1102.082440137.2.062 Manut. Serv. de Proteção Social 
Especial de Média Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no  valor de R$ 387,08 VIGÊNCIA: 
12 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2024 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20240412003 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007-2024-DL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SMS CONTRATADA(O): V DE PAULO MAGALHAES FILHO COM DE GAS LTDA – EPP OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) EM VASILHAME DE P13 BOTIJÃO DE 13 KG PARA 
ATENDER A DEMANDA DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 13.354,26 (treze mil, 
trezentos e cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 0801.101220037.2.029 Manutenção do 
Conselho Municipal de Saúd e , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 1.161,24, Exercício 
2024 Atividade 08 02.103010210.2.035 Manutenção das Ações do Programa de Assistencia Farmaceutica , Classificação econômica 3 .3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 10.644,70, Exercício 2024 Atividade 0802.103010428.2.036 Manutenção e Funcionamento dos Programas 
de Ações Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subel emento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 1.548,32 VIGÊNCIA: 12 
de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024 DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2024 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20240412004 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007-2024-DL. CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESENV. ECONOMICO E 
TURISMO CONTRATADA(O): V DE PAULO MAGALHAES FILHO COM DE GAS LTDA – EPP OBJET: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) EM VASILHAME DE P13 BOTIJÃO DE 13 KG PARA 
ATENDER A DEMANDA DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 1.161,24 (um mil, 
cento e sessenta e um reais e vinte e quatro centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 0901.041220363.2.043 Manut. das Atividades 
Administrativas da Sec.de Desenv.Econ.e Turismo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.9 0.30.04, no valor de R$ 
1.161,24 VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2024 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20240401015 ORIGEM: PREGÃO Nº 057-2023-PP-SRP CONTRATANTE: «SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O): HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA-EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES 
OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ DOE E NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO DOU, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 
184.800,00 (cento e oitenta e quatro mil, oitocentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 0801.101220052.2.030 Manutenção das 
Atividades Operacionais e  Administrativas da Secretaria de Saúde , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc . pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 184.800,00 VIGÊNCIA: 01 de Abril de 2024 a 01 de Abril de 2025. DATA DA ASSINATURA: 01 de Abril de 2024 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20240430002 ORIGEM: PREGÃO Nº 057-2023-PP-SRP CONTRATANTE: «SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS»CONTRATADA(O): HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA-EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO 
CEARÁ ? DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DOU, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/ CE VALOR 
TOTAL: R$ 147.600,00 (cento e quarenta e sete mil, seiscentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 0201.041230054.2.004 Man. 
das Ativ. da Secretaria Planejamento, Administração e Finanças, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pe ssoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 147.600,00 VIGÊNCIA: 30 de Abril de 2024 a 30 de Abril de 2025. DATA DA ASSINATURA: 30 de Abril de 2024 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE N° 
20220517010 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2022-TP; OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE BIBLIOTECONOMIA, VISANDO A CONVERSÃO DE DOCUMENTOS FÍSICOS EM ARQUIVOS 
ELETRÔNICOS, COM ESTRUTURAÇÃO DE VOCABULÁRIO CONTROLADO PARA REPRESENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
EM SISTEMA DE GESTÃO ELETRÔNICA DE DOCUMENTOS E ARMAZENAMENTO  NUVEM, DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; CONTRATADO: PAULO NAGEL DINIZ VIEIRA-EPP; 
SIGNATÁRIOS: ANTONIO WELLIGTON TAVARES FERREIRA; OBJETIVO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 
12 (DOZE) MESES, A CONTAR A PARTIR DO DIA 16 DE MAIO DE 2024 A 16 DE MAIO DE 2025, NOS TERMO DO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, COMO PELA SUA PREVISIBILIDADE NO INSTRUMENTO CONTRATUAL, CLÁUSULA QUARTA; DATA DA ASSINATURA 
DO ADITIVO: 16 DE MAIO DE 2024.  

EXTRATO DE ADITIVO 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE N° 
20230502001 DA CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 20230227001;OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ARQUITETÔNICO, ESTRUTURAL, ESTUDO E SONDAGEM DO SOLO PARA CONSTRUÇÃO DE PASSARELA 
ACESSIVEL PARA PEDESTRE E CICLISTA, NO TRECHO DA PONTE LOCALIZADA NA AVENIDA RAIMUNDO ALCOFORADO NO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
CANINDÉ /CE; OBJETIVO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. CONTRATADA: A D B LOBO 
CONSTRUCOES LTDA; SIGNATARIOS:SRS LUIS VICTOR CORDEIRO MARINHO CRUZ E  ADÃO DAYUIZON BENEVINUTO LOBO; DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE ABRIL DE 2024;VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, A CONTAR DE 03 DE MAIO A 01 DE NOVEMBRO 
DE 2024. 

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 - Nº 743



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CREDENCIAMENTO Nº 2024040802-CRED 

O Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e, considerando o resultado 
apresentado pela Comissão de Contratação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, referente ao Credenciamento Nº 2024040802-CRED, 
cujo objeto é a CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS AMBULATORIAIS 
DESTINADOS AOS PACIENTES ATENDIDOS PELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. Considerando que o processo se encontra em conformidade com as normas legais. Torna público que, ADJUDICOU e HOMOLOGOU o 
processo de Credenciamento Nº 2024040802-CRED, aos seguintes proponentes em seus respectivos itens: 

Licitante: STAR BEM SERVIÇOS MEDICOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 11.884.820/0001-00, com valor Global: R$ 521.000,00 (quinhentos e 
vinte e um mil reais), conforme itens: 

ITEM 
DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE 

VR. 
UNIT. VR. TOTAL 

23 
COLONOSCOPIA COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE LAUDO 
ASSINADO 900,00 SERVIÇO 250,00 225.000,00 

 

COLONOSCOPIA COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE LAUDO 
ASSINADO SOB RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO 
PODENDO SER POR EMAIL/SISTEMA/IMPRESSO REQUISITOS 
EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO EM MEDICINA, 
REGISTRO NO ÓRGÃO PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM 
ATIVO, RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU TÍTULO DE 
ESPECIALIDADE NA ÁREA. O EXAME DEVERÁ SER 
REALIZADO COM EQUIPAMENTO DO PROFISSIONAL NA SEDE 
DA UNIDADE. 

    

25 
ENDOSCOPIA DIGESTIVA COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE 
LAUDO ASSINADO 2.000,00 SERVIÇO 148,00 296.000,00 

 

ENDOSCOPIA DIGESTIVA COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE 
LAUDO ASSINADO SOB RESPONSABILIDADE DO 
CONTRATADO PODENDO SER POR 
EMAIL/SISTEMA/IMPRESSO. REQUISITOS EXIGIDOS PARA 
CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO EM MEDICINA, REGISTRO NO 
ÓRGÃO PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM ATIVO, 
RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU TÍTULO DE ESPECIALIDADE NA 
ÁREA. 

    
VALOR TOTAL HOMOLOGADO:  521.000,00 

 

Licitante: MEDICAL SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 20.881.273/0001-08, com valor Global: R$ 455.850,00 (quatro e cinquenta e cinco mil 
oitocentos e cinquenta reais) conforme itens: 

ITEM 
DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE 

VR. 
UNIT. 

VR. 
TOTAL 

28 
REMOÇÃO DE CERUME REQUISITOS EXIGIDOS PARA 
CONTRATAÇÃO 500,00 SERVIÇO 29,00 14.500,00 

 

REMOÇÃO DE CERUME REQUISITOS EXIGIDOS PARA 
CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO EM MEDICINA, REGISTRO NO 
ÓRGÃO PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM ATIVO, 
RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU TÍTULO DE ESPECIALISTA EM 
OTORRINOLARINGOLOGIA. 

    

29 
REMOÇÃO DE CORPO ESTRANHO EM CAVIDADE NASAL E 
AURICULAR . 500,00 SERVIÇO 43,00 21.500,00 

 

REMOÇÃO DE CORPO ESTRANHO EM CAVIDADE NASAL E 
AURICULAR REQUISITOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO 
GRADUAÇÃO EM MEDICINA, REGISTRO NO ÓRGÃO 
PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM ATIVO, RESIDÊNCIA 
MÉDICA E/OU TÍTULO DE ESPECIALISTA EM 
OTORRINOLARINGOLOGIA. 

    

30 
CAUTERIZAÇÃO DE EPISTAXE REQUISITOS EXIGIDOS PARA 
CONTRATAÇÃO 500,00 SERVIÇO 55,00 27.500,00 

 

CAUTERIZAÇÃO DE EPISTAXE REQUISITOS EXIGIDOS PARA 
CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO EM MEDICINA, REGISTRO NO 
ÓRGÃO PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM ATIVO,     

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 - Nº 743



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU TÍTULO DE ESPECIALISTA EM 
OTORRINOLARINGOLOGIA. 

31 ASPIRAÇÃO AURICULAR REQUISITOS EXIGIDOS 600,00 SERVIÇO 34,00 20.400,00 

 

ASPIRAÇÃO AURICULAR REQUISITOS EXIGIDOS PARA 
CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO EM MEDICINA, REGISTRO NO 
ÓRGÃO PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM ATIVO, 
RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU TÍTULO DE ESPECIALISTA EM 
OTORRINOLARINGOLOGIA. 

    

32 
LAVAGEM AURICULAR REQUISITOS EXIGIDOS PARA 
CONTRATAÇÃO 600,00 SERVIÇO 41,00 24.600,00 

 

LAVAGEM AURICULAR REQUISITOS EXIGIDOS PARA 
CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO EM MEDICINA, REGISTRO NO 
ÓRGÃO PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM ATIVO, 
RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU TÍTULO DE ESPECIALISTA EM 
OTORRINOLARINGOLOGIA. 

    
33 PESQUISA DE PARES CRANIANOS RELACIONADOS COM O VIII 300,00 SERVIÇO 41,00 12.300,00 

 

PESQUISA DE PARES CRANIANOS RELACIONADOS COM O VIII 
PAR REQUISITOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO 
GRADUAÇÃO EM MEDICINA, REGISTRO NO ÓRGÃO 
PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM ATIVO, RESIDÊNCIA 
MÉDICA E/OU TÍTULO DE ESPECIALISTA EM 
OTORRINOLARINGOLOGIA. 

    
38 CIRURGIA AMBULATORIAL EM DERMATOLOGIA 900,00 SERVIÇO 108,00 97.200,00 

 
CIRURGIA AMBULATORIAL EM DERMATOLOGIA 

    

39 
PROCEDIMIENTO DERMATOLÓGICO 
CRIOTERAPIA/CRIOCIRUGÍA 500,00 SERVIÇO 150,00 75.000,00 

 

PROCEDIMIENTO DERMATOLÓGICO 
CRIOTERAPIA/CRIOCIRUGÍA 

    
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: 293.000,00 

  Publique-se. Ao departamento competente para as providências de costume. 

Canindé-CE 16 de maio de 2024. 
RODRIGO BARBOSA DE MENEZES 

Secretário Executivo 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CREDENCIAMENTO Nº 2024040802-CRED 
O Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e, considerando o resultado 
apresentado pela Comissão de Contratação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, referente ao Credenciamento Nº 2024040802-CRED, 
cujo objeto é a CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS AMBULATORIAIS 
DESTINADOS AOS PACIENTES ATENDIDOS PELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. Considerando que o processo se encontra em conformidade com as normas legais. Torna público que, ADJUDICOU e HOMOLOGOU o 
processo de Credenciamento Nº 2024040802-CRED, aos seguintes proponentes em seus respectivos itens: 

Licitante: SOMEDS SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 10.522.112/0001-66, com valor Global: R$ 260.500,00 (duzentos e sessenta 
mil e quinhentos reais), conforme itens: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE 
 VR. 

UNIT.  
 VR. TOTAL  

1 
ULTRASSOM MORFOLÓGICA COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE 
LAUDO 

200 SERVIÇO 
R$ 
111,00  

 R$ 22.200,00  

  

ULTRASSOM MORFOLÓGICA COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE 
LAUDO ASSINADO SOB RESPONSABILIDADE DO 
CONTRATADO CONCOMITANTE A REALIZAÇÃO DO EXAME. -
REQUISITOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO 
EM MEDICINA, REGISTRO NO ÓRGÃO PROFISSIONAL 
COMPETENTE E CRM ATIVO, RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU 
TÍTULO DE ESPECIALIDADE EM RADIOLOGIA. O EXAME 
DEVERÁ SER REALIZADO COM EQUIPAMENTO DO 
PROFISSIONAL NA SEDE DA UNIDADE. 

        

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 - Nº 743



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

2 
ULTRASSONOGRAFIA GERAL COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE 
LAUDO 

1300 SERVIÇO  R$ 62,00   R$ 80.600,00  

  

ULTRASSONOGRAFIA GERAL COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE 
LAUDO ASSINADO SOB RESPONSABILIDADE DO 
CONTRATADO CONCOMITANTE A REALIZAÇÃO DO EXAME. -
REQUISITOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO 
EM MEDICINA, REGISTRO NO ÓRGÃO PROFISSIONAL 
COMPETENTE E CRM ATIVO, RQE E CBO NA ÁREA. O EXAME 
DEVERÁ SER REALIZADO COM EQUIPAMENTO DO 
PROFISSIONAL NA SEDE DA UNIDADE. 

        

3 
ULTRASSONOGRAFIA PÉLVICA (GINECOLÓGICA) COM 
DIGITAÇÃO E ENTREGA DE LAUDO 

100 SERVIÇO  R$ 66,00   R$ 6.600,00  

  

ULTRASSONOGRAFIA PÉLVICA (GINECOLÓGICA) COM 
DIGITAÇÃO E ENTREGA DE LAUDO ASSINADO SOB 
RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO CONCOMITANTE A 
REALIZAÇÃO DO EXAME. REQUISITOS EXIGIDOS PARA 
CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO EM MEDICINA, REGISTRO NO 
ÓRGÃO PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM ATIVO, RQE E 
CBO DE MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA 
PRECONIZADO PELO SERVIÇO DE REFERÊNCIA PARA 
DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DE LESÕES PRECURSORAS DO 
CÂNCER DE ÚTERO (SRC). O EXAME DEVERÁ SER REALIZADO 
COM EQUIPAMENTO DO PROFISSIONAL NA SEDE DA 
UNIDADE. 

        

4 
ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL COM DIGITAÇÃO E 
ENTREGA DE LAUDO 

150 SERVIÇO  R$ 66,00   R$ 9.900,00  

  

ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL COM DIGITAÇÃO E 
ENTREGA DE LAUDO ASSINADO SOB RESPONSABILIDADE DO 
CONTRATADO CONCOMITANTE A REALIZAÇÃO DO EXAME 
REQUISITOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO 
EM MEDICINA, REGISTRO NO ÓRGÃO PROFISSIONAL 
COMPETENTE E CRM ATIVO, RQE E CBO DE MÉDICO 
GINECOLOGISTA E OBSTETRA PRECONIZADO PELO SERVIÇO 
DE REFERÊNCIA PARA DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DE 
LESÕES PRECURSORAS DO CÂNCER DE ÚTERO (SRC). O 
EXAME DEVERÁ SER REALIZADO COM EQUIPAMENTO DO 
PROFISSIONAL NA SEDE DA UNIDADE. 

        

5 
ULTRASSONOGRAFIA MAMARIA BILATERAL COM DIGITAÇÃO 
E ENTREGA DE LAUDO 

150 SERVIÇO  R$ 66,00   R$ 9.900,00  

  

ULTRASSONOGRAFIA MAMARIA BILATERAL COM DIGITAÇÃO 
E ENTREGA DE LAUDO ASSINADO SOB RESPONSABILIDADE 
DO CONTRATADO CONCOMITANTE A REALIZAÇÃO DO 
EXAME REQUISITOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO 
GRADUAÇÃO EM MEDICINA, REGISTRO NO ÓRGÃO 
PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM ATIVO, RQE E CABO DE 
MÉDICO RADIOLOGISTA PRECONIZADO PELO SERVIÇO DE 
REFERÊNCIA PARA DIAGNÓSTICO DE CÂNCER DE MAMA 
(SDM). O EXAME DEVERÁ SER REALIZADO COM 
EQUIPAMENTO DO PROFISSIONAL NA SEDE DA UNIDADE. 

        

6 
ULTRASSOM MUSCULAR COM DOPPLER COM DIGITAÇÃO E 
ENTREGA DE LAUDO 

300 SERVIÇO  R$ 96,00   R$ 28.800,00  

  

ULTRASSOM MUSCULAR COM DOPPLER COM DIGITAÇÃO E 
ENTREGA DE LAUDO ASSINADO SOB RESPONSABILIDADE DO 
CONTRATADO CONCOMITANTE A REALIZAÇÃO DO EXAME 
REQUISITOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO 
EM MEDICINA, REGISTRO NO ÓRGÃO PROFISSIONAL 
COMPETENTE E CRM ATIVO, RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU 
TÍTULO DE ESPECIALIDADE NA ÁREA. O EXAME DEVERÁ SER 
REALIZADO COM EQUIPAMENTO DO PROFISSIONAL NA SEDE 
DA UNIDADE. 

        

7 
ULTRASSOM COM DOPPLER COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE 
LAUDO ASSINADO 

300 SERVIÇO  R$ 91,00   R$ 27.300,00  

  
ULTRASSOM COM DOPPLER COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE 
LAUDO ASSINADO SOB RESPONSABILIDADE DO 
CONTRATADO CONCOMITANTE A REALIZAÇÃO DO EXAME 

        

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 - Nº 743



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

REQUISITOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO 
EM MEDICINA, REGISTRO NO ÓRGÃO PROFISSIONAL 
COMPETENTE E CRM ATIVO, RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU 
TÍTULO DE ESPECIALIDADE NA ÁREA. O EXAME DEVERÁ SER 
REALIZADO COM EQUIPAMENTO DO PROFISSIONAL NA SEDE 
DA UNIDADE. 

8 
ULTRASSOM VASCULAR COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE 
LAUDO 

300 SERVIÇO 
 R$ 

116,00  
 R$ 34.800,00  

  

ULTRASSOM VASCULAR COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE 
LAUDO ASSINADO SOB RESPONSABILIDADE DO 
CONTRATADO CONCOMITANTE A REALIZAÇÃO DO EXAME 
REQUISITOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO 
EM MEDICINA, REGISTRO NO ÓRGÃO PROFISSIONAL 
COMPETENTE E CRM ATIVO, RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU 
TÍTULO DE ESPECIALIDADE NA ÁREA. O EXAME DEVERÁ SER 
REALIZADO COM EQUIPAMENTO DO PROFISSIONAL NA SEDE 
DA UNIDADE. 

        

25 
ENDOSCOPIA DIGESTIVA COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE 
LAUDO ASSINADO 

1000 SERVIÇO 
 R$ 

148,00  
 R$ 148.000,00  

  

ENDOSCOPIA DIGESTIVA COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE 
LAUDO ASSINADO SOB RESPONSABILIDADE DO 
CONTRATADO PODENDO SER POR 
EMAIL/SISTEMA/IMPRESSO. REQUISITOS EXIGIDOS PARA 
CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO EM MEDICINA, REGISTRO NO 
ÓRGÃO PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM ATIVO, 
RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU TÍTULO DE ESPECIALIDADE NA 
ÁREA. 

        

26 
TESTE ERGOMÉTRICO DIGITAÇÃO E ENTREGA DE LAUDO 
ASSINADO 

400 SERVIÇO 
 R$ 

151,00  
 R$ 60.400,00  

  

TESTE ERGOMÉTRICO DIGITAÇÃO E ENTREGA DE LAUDO 
ASSINADO SOB RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO 
CONCOMITANTE A REALIZAÇÃO DO EXAME. REQUISITOS 
EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO EM MEDICINA, 
REGISTRO NO ÓRGÃO PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM 
ATIVO, RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU TÍTULO DE 
ESPECIALIDADE NA ÁREA. 

        

43 MAPA DIGITAÇÃO E ENTREGA DE LAUDO ASSINADO 400 SERVIÇO  R$ 44,00   R$ 17.600,00  

  

MAPA DIGITAÇÃO E ENTREGA DE LAUDO ASSINADO SOB 
RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO CONCOMITANTE A 
REALIZAÇÃO DO EXAME REQUISITOS EXIGIDOS PARA 
CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO EM MEDICINA, REGISTRO NO 
ÓRGÃO PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM ATIVO, 
RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU TÍTULO DE ESPECIALIDADE NA 
ÁREA. 

        

56 NASOFIBROSCOPIA 450 SERVIÇO 
 R$ 

248,00  
 R$ 111.600,00  

  

NASOFIBROSCOPIA COM DIGITAÇÃO E ENTREGA DE LAUDO 
ASSINADO SOB RESPONSABILIDADE DO CONTRATADO 
CONCOMITANTE A REALIZAÇÃO DO EXAME. REQUISITOS 
EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO GRADUAÇÃO EM MEDICINA, 
REGISTRO NO ÓRGÃO PROFISSIONAL COMPETENTE E CRM 
ATIVO, RESIDÊNCIA MÉDICA E/OU TÍTULO DE ESPECIALISTA 
EM OTORRINOLARINGOLOGIA. O EXAME DEVERÁ SER 
REALIZADO COM EQUIPAMENTO DO PROFISSIONAL NA SEDE 
DA UNIDADE. 

        

VALOR TOTAL HOMOLOGADO:  R$ 557.700,00  

  Publique-se. Ao departamento competente para as providências de costume. 

Canindé-CE 16 de maio de 2024. 

RODRIGO BARBOSA DE MENEZES 
Secretário Executivo 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 
 

Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 - Nº 743



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 - Nº 743

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20240515001-ADM 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2024051701-INEX 

  O Presidente da Comissão de licitação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo Gestor do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, faz publicar o 
extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 2024051701-INEX a seguir: OBJETO: SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS 
MÉDICOS AMBULATORIAIS (TOMOGRAFIAS E APLICAÇÃO DE CONTRASTES)DESTINADOS AOS PACIENTES ATENDIDOS PELA 
POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-
CPSMCA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES CREDENCIAMENTO DE Nº 2024040802-CRED.  FAVORECIDO: CLINICA MEDICA DR 
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ com o Nº 32.288.562/0001-79 VALOR: R$ 311.040,00 (trezentos e onze mil e quarenta reais) FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Processo de Credenciamento Nº 2024040802-CRED, Art. 74, IV da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: 
emitida pelo Agente de Contratação  e ratificada pelo Sr. Rodrigo Barbosa de Menezes, na qualidade de ordenador de despesas. CANINDÉ - CE, 23 de maio de 
2024. Rafael Costa da Cruz - Agente de Contratação - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20240510003-ADM 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2024051401-INEX 

 O Presidente da Comissão de licitação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, em cumprimento 
da ratificação procedida pelo Gestor do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, faz publicar o extrato resumido 
do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 2024051401-INEX a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS 
MÉDICOS AMBULATORIAIS (ULTRASSONS, COLETA DE MATERIAIS PARA BIOPSIA E NASOFIBROSCOPIA) DESTINADOS AOS PACIENTES 
ATENDIDOS PELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO 
DE CANINDÉ-CPSMCA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTE NO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE Nº 2024040802-CRED. 
FAVORECIDO: CLÍNICA E LABORATÓRIO MAXIMUS LTDA, inscrita no CNPJ com o Nº 32.288.562/0001-79 VALOR: R$ 529.300,00 (quinhentos e 
vinte e nove mil e trezentos reais) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Credenciamento Nº 2024040802-CRED, Art. 74, IV da Lei nº 14.133 de 
01/04/2021. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Agente de Contratação  e ratificada pelo Sr. Rodrigo Barbosa de Menezes, na qualidade 
de ordenador de despesas.  CANINDÉ - CE, 23 de maio de 2024. Rafael Costa da Cruz - Agente de Contratação - Consórcio Público de Saúde da Microrregião 
de Canindé 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20240402003-ADM 

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 2024050301-DE 
O Agente de Contratação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA, em cumprimento da declaração 
procedida, faz publicar o extrato resumido do processo da DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 2024050301-DE, conforme dados a seguir: 
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 2024050301-DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20240402003-ADM OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE TONER, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES 
E IMPRESSORAS DA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS CEO-R E DO 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ-CPSMCA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 
01/04/2021. PROPONENTE (S): JORGELINO AGOSTINHO LESSA 84190582387, CNPJ/MF Nº 23.416.165/0001-44, com Valor Global: R$ 37.265,00 
(trinta e sete mil, duzentos e sessenta e cinco reais). DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA EM: 16 de maio de 2024. ORDENADOR DE DESPESAS: 
RODRIGO BARBOSA DE MENEZES CANINDÉ - CE, 17 de maio de 2024 Rafael Costa da Cruz - Agente de Contratação - Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Canindé 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

